dass es in der vergangenen Woche gleich für drei solcher Aktien Jahreshöchstkurse zu
verzeichnen gab: für Apple sowie für Alphabet / Google, was auf deren Marktstellung
hinsichtlich der Künstlichen Intelligenz (KI) zurückzuführen war, sowie für SAP.
Der deutsche Softwarekonzern kündigte an, Aktien im Umfang von fünf Milliarden Euro
zurückzukaufen, und hob seine mittelfristigen Ziele an. Im Detail erwartet Europas grösste
Softwarefirma bis 2025 ein Wachstum der Cloud-Erlöse von durchschnittlich mehr als 23%
und letztlich ein beschleunigtes Wachstum von Umsatz und Betriebsergebnis. Dabei unter-
liess auch in diesem Fall das Management nicht, dass sie vor allem drei Trends für sich
nutzen will: KI, Vernetzung und Nachhaltigkeit. SAP habe bereits 130 KI-Szenarien in die
Programme integriert. Dazu gehört beispielsweise auch maschinelles Lernen und sich
selbst verbesserndes Forderungsmanagement. Einen weiteren Schwerpunkt der künftigen
Strategie sehe man in der Vernetzung von Lieferketten sowie in der Generierung einer
Umweltbuchhaltung, um die CO2 Emissionen quasi per Knopfdruck über alle Geschäftspro-
zesse und Wertschöpfungsketten hinweg ständig im Blick zu halten.

Marktdaten

Aktienmärkte Seit 31.12.22

SMI 11'571.2 +7.8%

SPI 15'254.5 +11.1%

DAX € 16'275.4 +16.9%

Euro Stoxx 50 € 4'395.3 +15.9%

S&P 500 $ 4'192.0 +9.2%

Dow Jones $ 33'426.6 +0.8%

Nasdaq $ 12'657.9 +20.9%

MSCI EM $ 977.2 +2.2%

MSCI World $ 2'842.8 +9.2%

Obligationenmärkte Seit 31.12.22

SBI Dom Gov TR 202.4 +5.9%

SBI Dom Non-Gov TR 110.8 +1.8%

Immobilienmärkte Seit 31.12.22

SXI RE Funds 448.9 +2.0%

SXI RE Shares 2'947.1 +1.6%

Rohstoffe Seit 31.12.22

Öl (WTI; $/Bbl.) 71.6 –10.9%

Gold (CHF/kg) 57'208.9 +5.5%

Wechselkurse Seit 31.12.22

EUR/CHF 0.9721 –1.8%

USD/CHF 0.8997 –2.7%

EUR/USD 1.0805 +0.9%

Kurzfristige Zinsen

3M Prog. 3M Prog. 12M

CHF 1.44% 1.6%–1.8% 1.6%–1.8%

EUR 3.42% 3.5%–3.7% 3.5%–3.7%

USD 5.16% 4.9%–5.1% 3.9%–4.1%

Langfristige Zinsen

10-Jahre Prog. 3M Prog. 12M

CHF 1.03% 0.8%–1.1% 0.8%–1.1%

EUR 2.42% 2.1%–2.4% 2.0%–2.3%

USD 3.67% 3.2%–3.5% 3.0%–3.3%

Teuerung

2022P 2023P 2024P

Schweiz 2.8% 2.1% 1.6%

Euroland 8.5% 5.5% 3.0%

USA 8.0% 3.6% 2.2%

Wirtschaft (BIP real)

2022P 2023P 2024P

Schweiz 2.2% 1.0% 1.5%

Euroland 3.3% 1.1% 1.5%

USA 1.9% 1.5% 2.0%

Global 3.0% 2.8% 3.0%

Wochenbericht 21/2023

© Zugerberg Finanz AG https://zugerberg-finanz.ch 2 | 2

Thema der Woche: Der Blick nach Norden

In der Schweiz lohnt sich der Blick nach Norden, um eine wirtschaftliche Einschätzung
machen zu können. Schliesslich ist Deutschland der wichtigste Handelspartner. Vielleicht
ist man ja nicht stets mit der Schweizer Politik zufrieden, aber wir glauben, dass es nur
wenige gibt, welche diese mit der Vertretung in Berlin austauschen möchten. Deshalb fokus-
sieren wir hier den Blick auf die wirtschaftlichen Entwicklungen.

Die jüngsten harten Wirtschaftsdaten haben in Deutschland – vor allem im verarbeitenden